[image: image1.jpg]CBH-SUACUI/MG

Comité da Bacia Hidrogrdfica do Rio Suagui

Aprovada em reunião plenária do CBH-Suaçuí realizada em xx/xx/2017

MINUTA DE ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-SUAÇUÍ – Ao primeiro dia do mês de novembro de 2017, no Auditório da ARDOCE, localizado na Rua 14, n° 158, Ilha dos Araújos, em Governador Valadares/MG, reuniram-se os membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Suaçuí – CBH-Suaçuí para sua Reunião Extraordinária. Após verificar a existência de quórum, a Srta. Luciane Teixeira, Secretária Executiva, cumprimentou os presentes e passou ao primeiro item de pauta, a aprovação da ata da reunião realizada no dia 20 de setembro de 2017. Não havendo nenhuma consideração, o documento foi aprovado por unanimidade. Ato contínuo, o Sr. Sebastião Thomás, da Cenibra, agradeceu a oportunidade de ser indicado para o XIX ENCOB, conforme constava na última ata, mas informou que não poderá participar do evento. Em seguida, com relação aos informes da diretoria, a Srta. Luciane citou os quatro membros indicados para o Encontro Nacional de Comitês de Bacia Hidrográfica, que serão custeados com recursos do IGAM. Prosseguindo, falou sobre a solenidade de posse e eleição da diretoria executiva do CBH-Doce, ambas realizadas no dia 31/10, na qual foi eleita, por aclamação, a sua Chapa “Revitalização do CBH-Doce”, após declínio da concorrente. O Sr. Rander Tostes, eleito 2º Secretário-adjunto do CBH-Doce, reforçou sobre a necessidade de se fazer uma gestão descentralizada, dando oportunidade para todos os membros da plenária participarem dos eventos e se sentirem incluídos no processo. Com a palavra, a Srta. Luciane informou sobre as instituições eleitas no processo eleitoral do CBH-Suaçuí que ainda não indicaram seus representantes para composição da plenária e deverão encaminhar ofício para o IGAM o quanto antes. No item de pauta referente aos comunicados dos conselheiros, o Sr. Sebastião Thomás, da Cenibra, informou sobre o início do projeto de cercamento de oitenta nascentes na bacia do rio Suaçuí, através de parceria entre a Cenibra, IEF, EMATER e prefeitura de Peçanha. O Sr. Edenilson, do IEF, complementou informando que existe a proposta da realização de isolamento de 08 a 10 nascentes na cabeceira do rio Suaçuí, no município de Rio Vermelho e convidou o comitê para participar desse projeto. A Srta. Luciane disse que essa ideia surgiu, a princípio, em reunião da CTPLan – Câmara Técnica do Plano de Recursos Hídricos e que o assunto deverá ser melhor discutido na câmara. Com a palavra, o Sr. Cantídio, do Sindicato Rural de Governador Valadares, parabenizou os membros do CBH-Suaçuí (Luciane, Rander e Hernani) que foram eleitos para a diretoria do CBH-Doce, salientando que esse é o momento de realizar mais ações e menos política em prol da bacia. Em seguida, convidou os membros para o 4º Encontro do Meio Ambiente, que será realizado entre os dias 08 e 10 de dezembro, em Governador Valadares. A programação será encaminhada aos membros posteriormente. Dando continuidade à reunião, a Srta. Luciane passou ao item de pauta referente aos Processos de Outorga de Direito de Reserva dos Recursos Hídricos nº 8479/2011 (PCH Fumaça) e nº 20343/2017 (PCH Canastra). Explicou que o empreendedor não conseguiria chegar a tempo na reunião, pois o voo que estava previsto para chegar em Valadares, somente aterrissaria no aeroporto de Ipatinga. Dessa forma, a Srta. Luísa Cardoso, Coordenadora de Programas e Projetos do IBIO, apresentou os Pareceres Técnicos nº 10/2017/IBIO e nº 11/2017/IBIO que recomendam o deferimento da solicitação de Declaração de Reserva de Disponibilidade Hídrica - DRDH dos Processos nº 20343/2017 e nº 8479/2011, com a inclusão da seguinte condicionante: Garantir a manutenção da vazão residual mínima de 100% da Q7,10, a jusante, durante o enchimento do reservatório. Na sequência, ela apresentou os principais pontos dos Pareceres Técnicos da Superintendência de Projetos Prioritários – SUPPRI, nos quais as analistas ambientais Marcela Prado e Mariana Antunes solicitaram a substituição da segunda condicionante constante dos Pareceres Técnicos da SUPPRI, para ambos os processos. Dessa forma, a segunda condicionante passa a ser a seguinte: Apresentar plano de monitoramento hidrométrico que atenda às diretrizes da Resolução Conjunta ANA/ANEEL 03/2010, contemplando, ainda, o monitoramento fluviométrico do trecho de vazão reduzida. Por fim, a Srta. Renata Medrado, presidente da CTOC, explicou que a Câmara Técnica de Outorga e Cobrança, após análise dos Pareceres Técnicos elaborados pela Superintendência de Projetos Prioritários – SUPPRI, bem como os Pareceres Técnicos nº 10/2017/IBIO e nº 11/2017/IBIO definiu como encaminhamento a recomendação à plenária do deferimento da Declaração de Reserva de Disponibilidade Hídrica - DRDH dos Processos nº 20343/2017 (PCH Canastra) e nº 8479/2011 (PCH Fumaça), desde que sejam observadas as condicionantes solicitadas pela SUPRI e IBIO. Ao término da apresentação, a Srta. Luciane colocou a demanda em regime de votação. Não havendo considerações, a plenária deliberou e aprovou os dois processos.  Prosseguindo, a Srta. Luísa Cardoso informou sobre o processo de contratação da empresa que atuará no Programa Rio Vivo, que já está em andamento, sendo que a partir do dia 15/11 será possível apresentar a vencedora. Ressaltou que as propostas técnicas foram bastante elevadas e que a concorrência está acirrada. Em seguida, a Srta. Luciane informou sobre o Parecer do CBH-Suaçuí/IBIO nº 01/2017, que foi encaminhado aos membros, elaborado em conjunto com a equipe técnica do IBIO, referente à análise da proposta de Mobilização para Recuperação de Nascentes na bacia do rio Doce, apresentada ao Comitê de Bacia Hidrográfica do rio Suaçuí (CBH-Suaçuí) pela Fundação Renova. O parecer foi encaminhado para a Fundação Renova e CTFlor – Câmara Técnica de Restauração Florestal e Produção de Água e o comitê aguarda a análise e retorno das instituições. Dando continuidade, a Srta. Luciane explicou sobre as regras para a escolha da nova diretoria do CBH-Suaçuí, conforme previsto no art. 24 e seguintes do Regimento Interno. Não havendo outros assuntos, a reunião foi finalizada às doze horas. Assinam esta ata:
William Vagner Matos Cardoso

Presidente do CBH-Suaçuí
Luciane Teixeira Martins

Secretária Executiva do CBH-Suaçuí
[image: image1.jpg]